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ره
253  سال پیش در چنین روزى (14 فوریه 1766)، توماس رابرت مالتوس، یکى از مشهورترین اقتصاددانان پرت

جهان در شهر سارى انگلستان به دنیا آمد. مالتوس را به  عنوان مبدع دو نظریه مشهور «رانت» و «جمعیت» در علم 
اقتصاد مى شناسند. مالتوس نخستین استاد رسمى اقتصاد در انگلستان بود و نقش بزرگى در تزریق پژوهش هاى 
جمعیت شناسى در دانش هاى اجتماعى داشت. به عقیده مالتوس ریشه کلیه مصیبت ها در عدم  تناسب میان 
افزایش جمعیت و محدوده مواد غذایى است و دنیا باید بین این دو پارامتر به دنبال برقرارى یک تناسب معقول 
باشد. او نخستین و یکى از مشهورترین کتاب هاى خود را تحت عنوان «رساله اى درباره اصول جمعیت» در  سال 

1798 به چاپ رساند. او در این کتاب نیز به تبیین نظریه «جمعیت» پرداخته و آن را با جزییات توضیح مى دهد.

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

واضع 
نظریه 
جمعیت

مخترع ماشین تایپ

روزگارى دوات و لیقــه و پر عقاب و 
قلم نىِ از ملزومات نوشتن به شمار 
مى آمدند و کاتبان دیوانى و بعدها 
نویســندگان از این وسایل که به 
واقع ابزار کارشان به شمار مى رفت، 
همچــون جــان شــیرین مراقبت 
مى کردنــد. بعدها مداد و ســپس خودکار 
اختراع شد و نوشتن از کارى پرمشقت به عملى سهل 
مبدل شــد. همه اینها بود تا روزى که کریستوفر لتم 
شولز تصمیم گرفت در ادامه روند ماشینى شدن همه 
امور زندگى در قرن 19 میلادى، عمل نوشتن را نیز به 
زیر یوغ ماشین دربیاورد، پس ماشین تحریر را اختراع 
کرد. تا پیش از شــولز مبتکران بسیارى بخت خود را 
براى ســاخت چیزى که امروز از آن با عنوان ماشین 
تحریر یاد مى شود، امتحان کردند، اما درنهایت این او 
بود که نخستین ماشین تایپ اســتاندارد جهان را در  
سال 1868 ســاخت و به ثبت رساند. شولز همچنین 
مبدع صفحــه کلید QWERTY نیز هســت که 
همچنان به صورت وسیع مورد استفاده قرار مى گیرد. 
204 سال پیش در چنین روزى، برابر 14 فوریه 1815 
میلادى، کریستوفر لتم شــولز، مخترع آمریکایى در 

مورسبرگ پنسیلوانیا به دنیا آمد.

ثبت اختراع تلفن

«آقاى واتسون، لطفا تشریف بیاورید 
اینجا»! این همان جمله مشهورى 
است که در نخستین ارتباط صوتى 
غیرمستقیم بین دو انسان بر زبان 
آمد و از آزمایش موفقیت آمیز یکى 

از مهمترین اختراعات بشــر یعنى 
«تلفن» خبــر داد. الکســاندر گراهام بل 

مخترع و دانشمند اسکاتلندى/ آمریکایى دوم ژوئن 1875 
میلادى، دســتیار خود توماس واتســون را که در طبقه 
پایین مقابل دســتگاه تازه اختراع شده- که هنوز اسمى 
نداشت- نشســته بود، با اداى این جمله به اتاق خویش 
فرا خواند و چند لحظه بعد با صورت هیجان زده دستیار 
جوان خود رو به رو شد. امروز سالروز ثبت حق انحصارى 
اختراع تلفن است که 143 سال پیش درچنین روزى، برابر 
14 فوریه 1876 میلادى اتفاق افتاد و اداره ثبت اختراعات 
ایالات متحده امتیاز بهره بردارى از این وســیله جدید را 
به الکســاندر گراهام بل اعطا کرد. درهمان روزى که این 
مخترع اسکاتلندى الاصل برگه مشخصات اختراع خود را 
تحویل اداره ثبت اختراعات داد، تنها چندساعت بعد فرد 
دیگرى نیز اختراعى مشــابه را به ثبت رساند اما به دلیل 
همین تأخیر چندساعته حق تقدم بهره مندى از دستگاه 

انتقال صوت فقط به گراهام بل تعلق گرفت. 

فرجامتذکره
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به آتش کشیدن ماکت سلمان رشدى توسط مسلمانان هند، در دهمین سالگرد صدور فتواى امام خمینى (ره) | دهلى نو - 1999
30 سال پیش در چنین روزى، برابر 14 فوریه 1989 میلادى، امام خمینى (ره) با صدور فتوایى سلمان رشدى، نویسنده هندى الاصل انگلیسى و خالق کتاب موهن «آیات 

شیطانى» را به دلیل توهین به پیامبر اسلام مرتد خوانده و محکوم به اعدام کردند.  

اصل اصالت جایزه! از سارتر تا غنى زاده على انارى|  پایان جشنواره فیلم فجر در بهمن ماه هرسال، به معنى آغاز 
مجادله  جدیدى با موضوع شایستگان از ســیمرغ بازمانده و ناشایستگان 
سیمرغ گرفته در صفحات سینمایى مجلات، روزنامه ها و سایت هاست. حال 
اگر مثل امسال کسى هوس کرده باشد با روکردن یک حرکت جدید در قالب 
نپذیرفتن سیمرغ، در آن واحد به مارلون براندو، وودى آلن و خسرو گلسرخى 
اداى دین کند هم که دیگر واویلا! بیایید صادق باشیم؛ جشنواره فیلم فجر در 
بهترین تعریف خود یک دورهمى است و کار وقتى براى همه مشکل مى شود 
که برگزارکنندگان و شرکت کنندگان بخواهند آن را از چیزى که واقعا هست، 
جدى تر بگیرند. پیشــنهاد یکى از اعضاى هیأت داوران مبنى بر گنجاندن 
تبصره اى در آیین نامه جشنواره مبنى بر تنبیه نپذیرندگان سیمرغ از همان 
قسِم جدى گرفتن هاست که فقط بار کمدى ماجرا را فزونى مى بخشد. سارتر 

هم نوبل ادبیات را نپذیرفت و اتفاقى نیفتاد، سیمرغ که جاى خود دارد! 
سینماى 15 میلیون دلارى ما!

جالب آن که این جشــنواره تا همین چند سال پیش «بین المللى» 
هم بود اما برخى دوستان به این نتیجه رسیدند جشنواره خیلى مهیب 
شده و دیگر کشــش «ملى» و «بین المللى» آن هم به صورت توأمان 

را ندارد! پس «ملى» اش را انداختند این ور ســال و «بین المللى» اش را 
انداختند آن ور ســال تا خداى نکرده قابلیت هاى هیچ کدام هرز نرود! 
صحبت از جشنواره اى اســت که هنوز و بعد از گذشت 37 سال درحال 
آزمون خطاســت و البته که هنوز تصمیم نهایى اش بــراى این که در 

سیاست گذارى و اجرا شــبیه کدام یک از جشنواره هاى جهانى باشد را 
اتخاذ نکرده! از جشــنواره فراتر رفته و کمى عمیق تر شویم؛ صحبت از 
سینمایى است که اخیرا گردش مالى آن چیزى بین 180 تا 200 میلیارد 
تومان در  سال اعلام شده است؛ یعنى چیزى درحدود 15 میلیون دلار! با 

خودمان که دیگر شوخى نداریم! داریم!؟  
«پرده آخر» و آپارتمان شماره  13!

سیستم انتخاب اثر و داورى در جشنواره فیلم فجر تا حدود زیادى متاثر 
از جشنواره فیلم کن است. براین اساس، 7نفر به عنوان داور انتخاب مى شوند 
تا در یک ماراتن 10روزه به تماشاى فیلم هاى حاضر در جشنواره نشسته و 
نهایتا آنهایى را که به زعم شان شایسته دریافت جایزه هستند، انتخاب کنند. 
در چنین سامانه اى که همه چیز بر مدار سلیقه، تفکر و جهان بینى 7 انسان 
زمینى مى گردد، هر اتفاقى ممکن است رخ دهد. به این مورد توجه کنید؛ 
در  سال 1369 ستاره بى بدیل نهمین دوره جشنواره فیلم فجر بى ترید فیلم 
«پرده آخر» ساخته واروژ کریم مسیحى بود. «پرده آخر» از این جشنواره 9 
جایزه درو کرد؛ ازجمله سیمرغ هاى مهمى چون کارگردانى، فیلمبردارى، 
نقش اول زن و... یک ســوال مهم: مى دانید ســیمرغ بهترین فیلم در این 
جشنواره نصیب چه فیلمى شــد؟ جواب: «آپارتمان شماره 13»! سال ها 
بعد خبرنگارى یکى از اعضاى هیأت داوران جشنواره نهم را مورد سوال قرار 
مى دهد که: «حالا چرا آپارتمان شــماره 13؟» و پاسخ مى شنود:   «دیدیم 

فیلم خوبیه، گفتیم یه سیمرغ هم بدیم به این»! 

عما
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تاريخ معاصر ايران خصوصا اواخر دوره قاجار و اوايل پهلوی مشحون از 
اتفاقات عجيب و غريبی است که شايد تنها بتوان از دريچه «مقتضيات 
زمــان» آنها را به تحليل نشســت و درک کرد. اين دوره ای اســت که 
دخالت های دولت های روس و انگليس در امور داخلی ايران به حد اعلای 
خود رسيده اســت و ضعف حکومت مرکزی می رود تا بار ديگر خاطره 
دوران «ملوک الطوايفی» و «هر منطقه يک گردنکش محلی» را در اذهان 
زنده کند. ضعف احمدشاه قاجار در اداره کشور و بی تمايلی فطری او به امر 
سلطنت را البته شايد بتوان يکی از مهمترين دلايل اين هرج و مرج تلقی 
کرد و شايد اگر نبود ميراث مشروطه و وجود بزرگانی چون سيدحسن 
مدرس، ملک الشعرای بهار، مشــيرالدوله و... وضع ايران بدتر از چيزی 

می شد که امروز با مرور تاريخ قابل مشاهده است.  
شاهِ بی تفنگ

 نود و چهار ســال پيش در چنيــن روزی، برابــر ٢٥ بهمن ١٣٠٣ 
خورشيدی، به حکم مجلس شورای ملی احمدشاه قاجار از فرماندهی 
کل قوا عزل شد و اختيار کليه قوای نظامی مملکت به رضاخان سردار 
سپه سپرده شــد. با اين اتفاق درواقع برای نخستين بار يک شاه ايرانی 
در حين ســلطنت اختيار امور نظامی را از کف می داد و مهمترين اهرم 
اعمال قدرت خود را به فرد ديگــری واگذار می کرد. در اين که رضاخان 
از لحظه ظهور جدی در تاريخ سياسی ايران يعنی کودتای سوم اسفند 
١٢٩٩ خورشيدی به فکر تصاحب تاج و تخت بود، شکی وجود ندارد، 

اما اين که مجلس شورای ملی به عنوان ميراث دار انقلاب مشروطه زير 
بار چنين اقدامی برود از آن وقايعی است که در سطور نخستين همين 
مطلب از آن با عنوان «عجيب و غريب» ياد شد. احمدشاه هرچند ضعيف 
و فراری از دنگ و فنگ های پادشــاهی، در زمان عزل از فرماندهی کل 
قوا سلطانی رشيد و قادر به اداره امور مملکت به شمار می رفت و به واقع 
اتفاقی نيفتاده بود که مجلس يا هر نهاد قانونی ديگری به اين نتيجه برسد 

که او صلاحيت تمشيت امور مهم کشور را ندارد. 
ترفند مجلس

اين که چرا در صحن مجلس مخالفتی جدی با اين تصميم انجام نشد 
تا حدود زيادی به بازی زيرکانه رضاخان و تمايل ظاهری او به در رأس 
نشان  دادن مجلس برمی گشت. رضاخان در اين دوره بيشترين ارتباط را 
با نمايندگان مهم مجلس برقرار کرد و در ملاقات های حضوری همواره از 
کارشکنی های شاه و درباريان در اداره امور کشور گلايه می کرد. از سوی 
ديگر، نمايندگان موثر مجلس نيز با توجه به آشنايی با روحيات رضاخان، 
نگران اين بودند که او پس از مشاهده مقاومت مجلس بازی قدرت را بر 
هم بزند و با کودتايی ديگر خود به تنهايی در رأس همه امور قرار گيرد. از 
اين رو، بسياری از تحليلگران تاريخ معاصر ارايه اين امتياز يعنی فرماندهی 
کل قوا را سياستی موقت برای فرونشاندن ميل رياست طلبی رضاخان 
قلمداد کرده اند، هرچند که ترفند فوق نه تنها کارگر نيفتاد، بلکه عطش 

او را برای تصاحب همه جانبه قدرت سياسی در کشور فزونی بخشيد.

عزل احمدشاه از فرماندهى کل قواى نظامى
افقی

۱-حشره ای کوچک سرخ رنگ با خال های سياه- 
صاحب منصب نظامی

۲-بدان کار برآيد-از گل های زينتی
۳-هر ظرف گلی-درجــه ای انتظامی-مجلس 

نمايندگان روسيه
۴-حرص و طمع-محله-ضربه با پا-سگ بيمار

۵-دندان متحرک-کليد-هــر چيز تيز و برنده-
چهره

۶-واحدکاغذ-قدم-عزيز و محبوب
۷-آرواره-محتاج-از مصالح ساختمانی

۸-رشته کوه اروپا-شيوا-خارج از حد-تير و پيکان
۹-توانايی-نخستين ماه بهار-دهان

۱۰-سوخت خودرو-پاره هر چيز-تهيدستی
۱۱-لخــت-گل مرداب-نخ هــای افقی پارچه-

حيوان وفادار
۱۲-هر چيز کروی-قمر-فشار-گروه مردم

۱۳-کلاه جنگی-جادوگری-نشانه تيراندازی
۱۴-هر آن چه متناسب نباشد-نابودی

۱۵-از سرداران ترک زبان جنبش مشروطه ملقب 
به سردار ملی-ضمانت

عمودی
۱-مخزن نگهداری گاز-مــاده ای مرکب از الياف 

شيشه و رزين های پليمری 
۲-سپيده دم-نهادی برای حفظ نظم 

۳-نصف قطر-کرک های ريــز پارچه-پرنده ای 
شبيه لک لک

 ۴-زخم عفونی-صدسال-تبار-از آلات موسيقی
۵-رها-قاشــقی بزرگ جهت سرو برنج-ستاره-

مغز
۶-سستی-اندوه شديد-حرام و ناشايست

۷-ورزشی دو نفره-بيان وضعيت-مخلوط کن
۸-گيسو-نپخته-تخصيص مال و املاک جهت 

امورخيريه-ضمير غايب
۹-کوشا-ستونی بلند در مساجد برای گفتن اذان-

حيوانی درنده
۱۰-نوعی بالاپوش مردانه-بخار آتش!-فرشته

۱۱-من وشــما-قابلمه بزرگ-از بيماری های 
عفونی که ميکروب آن از طريق نيش شــپش 

منتقل می شود-شکوه
۱۲-قطب مثبت-مقابل شــرق-معامله ای که 

بهای آن پرداخت شود-مجلس نمايندگان
۱۳-ناله و فغان-هزار-درون چيزی

۱۴-خزنده موزی-لغو امتياز
۱۵-نام عمومی مجموعه داستان های معروف-

محل نمايش آثار هنری

حل جدول شماره 1619

جدول شماره 1620

اجاق  فریزر،  یخچال ،  آبگرمکن ، 
گاز و اشیاى بلند و بسیار سنگین 
 باید با بست یا تسمه هاى مناسب 

به کف و دیوار منزل محکم شوند.
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